**De Vita Et Honestate Canonicorvm, Et Aliorvm
Ecclesiasticorvm Specvlvm**

Langhe-Cruys, Johan

Duaci, 1587

An præscriptione, & Superiorum tolerantia, Canonici horat suas non
canentes, a distributionem, quas percepereint, restitutione excusentur.
cap.xi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63733](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-63733)

It est quod quis se excusatum iri credit à predicta
sententia per illud iuris axioma: Multa fieri de iu-
niperibentur, quæ tamen facta tenent. Nam hoc lo-
cū dimitaxat habet in his, quæ temporalem prohibi-
tionem tax causam habent, non autem quæ perpetuam,
qui hoc prohibitio super distributionum perceptione-
m, ut ex dicta constitutione clare liquet. Adeò, vt
Andreas & Ioannes Andreæ, qui maximè sunt in-
terpretes iuris pôtificij auctoritatis dicant, quod
tali quorum lucro distributiones amissæ, seu perditæ
sunt, remittunt; nihilominus restituere tenetur. Nam
ex quo non potest quis illas recipere, nullo modo sua
fieri possunt, quin ad restitutionem teneatur, cum illa
vix contra mentem & prohibitionem d. constitutionis.

*Liberum, & Superiorum tolerantia, Canonici horas
juxta canentes à distributionum, quas percepserint, resti-
tutione excusatentur. C A P. XI.*

Placita ad hoc, vt quis possit præscribere lôgo vel
tempore, distributiones sic perceptas, vel
in talibus sic percipiendi, requiritur, quod habeat
bonum fidem. Verum si contra ius possideat, vel possi-
deret, praesumitur malæ fidei. Nulla enim an-
ticipatio possestiuat aliquem malæ fidei pos-
sedit, nisi reliquerit postquam nouerit se aliena pos-
sideret, cum bonæ fidei possessor dici non possit.
Quocirca cum Canonici non canentes horas, aliaque
horæ officia, vel in istidem non deseruentes contra d.
constitutionem distributiones possideant, vel pos-
sident, malæ fidei esse præsumuntur; & quod
multa antiqua dierum prescriptione se iuvare, seu excu-
satione, necessarium omnino videtur (salvo interim
dorum doctorum, & rectius sententium iudicio) vt
sunt omnes se reformat, & emendent. Nec est
obstant, seu prætextu cuiuscumque consuetudi-
num suum quis tueatur, vel putet ex hoc licere
negligere moris de longa inualuisse cōsuetudine ar-
bitrio, & facilius, quoniam diuturnitas temporis non diminuit
penitentia: immo tanto grauiora sunt crimina,
quoniam infelictum anima tenuerunt allagatum.

Præ-

Obiectio.
a. I. patre filio, ff. de his
quis sunt sui vel
alii, iuris.
Solutio.

b. glos. sing. et
not. in c. tua. d.
 sponsa. duor. et
in c. vides. diff.
 10. & in c. que
contra ius. de
 reg. iur. in 6.
 c. ut habet glo.
 in d. ea. unico.
 de cler. non re-
 sid. in 6.

d. arg. c. quicq.
tra. & ibid. glo.
Dyn. & Petk.
dereg. aur. in 6.
 e. text. nec. in c.
 vigilanti. et. se
di genti. & c.
fia. de rescript.
& ibid. gloss.
& DD.

f. text. apert. in
c. non fass. &
sequen. de Sim.

Præterea dato, sed non pro vero concele quod post tempora d. constitutionis Bonifacij viiœ affirmationem, & publicationem concilij Tridentini eiusdem in his prouinciis acceptationem intercurrit plus quam ducenti, & 50 anni, coniuenta, latoria Pontificum, & Episcoporum in diversis casis interea irreplisset consuetudo, quod Canonicoz ro prælens, licet cum aliis non cantaret, distinctionem percipere deberet, & quas sic receperit, retinueretur; & ex tanta huiusmodi diuturnitate temporis, Pontificum, & Episcoporum cōtenus ad modum di consuetudinem accessus prelumuretur: ita hoc à restitutione excusari posse videretur, quod dictum Bonifacij constitutionem distinguebat pisset. Veruntamen à tempore publicati, sive his prouinciis concilij Tridentini, cessare deinde modi excusatio. Quandoquidem illud d. constitutio[n]em Bonifacij innovauit, & in usum reuocauit, stantibus quibuscumque statutis, & constitutio[n]es reform. cap. 12^a & ab illo tempore non potest dici contra ordinem aliqui legitime præscriptum fuisse constituti, & tolerantia Pontificum, & Episcoporum, quod IIII. a quo dictum concilium confirmatum, & ratificatum est, & Pius V. illius successor, & modernus, & gorius XIII. Pontifices, item harum prouinciarum Episcopi, omnibus præsertim Canonici, & clericis laicis diligenter obseruationem dicti constitutio[n]e darunt, & minuerunt, ut ex constitutionibus, rescriptis, & statutis eorundem constat. Ita via constitutione distributionum, quæ contra dispositionem constitutionis Bonifacij & concilij Tridentini receptæ sunt, nulli excusandi esse videantur, & hilominius, ut supra dictum est, doctiorum & sentientium iudicio.

Et licet Pontifex atque Episcopi etiamnum mala consuetudines contra ius, & SS. concilium Tridentinum tolerent, tamen subditis omnibus sententia timor Dei, & propriæ salutis amor inepti, sententia cogitandum, & perpendendum frequenter est, quod olim in causa quadam abuluum Innocentius

per consilium Episcopo & Cantori Tornacensi rescri-
git: Multa, scilicet, tolerari per patientiam, quae si
adulta fuerint in iudicium, exigente iustitia non de-
bet tolerari. Quocirca, quia confessio, & absolutio
penitentis fit ad instar actus iudicialis quo a sacerdote
rebut a judice sententia pronuntiatur, sicut a SS. Tri-
dentina Synodo definitum est^b, apparet quod in huius-
modi iudicio supradictus abusus de recipiendis distribu-
tioribus contra predictam Bonifacij constitutionem
non debet diutius tolerari, sed, iustitia atque salute
pmentum exigente, reformari. Siquidem a predi-
cto Tridentino decreto, & declaratum quo-
rum, quod habentes dignitatem, personatum, &
officium in ecclesia cathedrali, vel collegiata, si perso-
nare competens ibi seruitum iuxta formam ab Episco-
po presidendum die statuto non impleverint, illius
de distributionem amittant, nec eius quoquo modo
bonum acquirant, sed fabricae ecclesiae, aut alteri pio
lavori applicetur. Atque hoc in ijs tantum ecclesiis con-
stituum intelligitur, in quibus nulla est consuetudo, vel
habitur, ut dictae dignitates non seruientes aliquid
autem. Nec obstat, si dicatus neminem teneri ad di-
versorum officiorum decantationem, nisi compulsus
fuerit, propterea quod in dicto concilio Tridentino di-
catur^c. Omnes diuina per se, & non per substitutos
compellantur obire officia. Quia concilium postquam
recesserit in vnum d. Bonifacij constitutionem, me-
mori, & prouidens, quod fortasse in quibusdam ecce-
siis aliquorum Canonorum inabusibus, & malis con-
ducibus tanta esset obstinatio, seu obduratio, vt
divinis distributiones ad tertiam partem fructuum, vel
vita ascenderent, & diuinis officiis interessent, tamen
ex officia propter illas nolent decantare, vel ipsi dem-
issimite: Iacirco voluit, & statuit dicta Synodus, vt
iustes, & presertim tales, quos neque timor Dei, ne-
queret, honor, neque amor salutis propriæ inuita-
re, etiam inuiti in exemplum aliorum, ad diuinis offi-
ciis, & facienda, & decantanda compellerentur; vi-
fo, & considerato quod hoc ex primaeva canoniciatu, &
de predendarum institutione, atque iuris dispositione

L I facere

^a per cap. cuius
iamdudum, in
fin. de preb.
^b Canonicā con-
fessarii suis ad
distributionum
contra iuris dis-
positionem per-
ceptarum recti-
tus nonem co-
gendi sunt.
^c sess. 14. ca. 6.
de sacram. pa-
nit. & can. 9.
^d sess. 22. dere-
tor, cap. 3.

Qui ad diuina
officia per se ip-
sos obvianda co-
pellendi sint.

facere teneantur. Quinimò eadem Synodus, cunctis
21. cap. 3. declarasset beneficia ad diuinum cultum &

que ecclesiastica munia obeunda esse confitura, &
hac negligenter, statuisse, vt tercia pars fructus
& quorumcumque prouentuum, & obuentuum
dignitatum, quam canonicatum, personam, &
fessorum in ecclesiis cathedralibus, & collegiis,
quibus nullae, vel nimium tenues essent distributiones,

separari deberet, & in distributiones quotidiana-
uerti; ne qua in parte minueretur diuinus cultus, &
ei debitum omnibus in rebus obsequium perfici-
voluit, vt crescente non seruientium consumat, &
ret contra eos procedere iuxta iuris, ac factorum
num dispositionem.

a Franc. de
plat. Theol. Bz-
non. in l. refut.
n. 17. alleg. l.
si pecuniam, et
l. se mulier. ff.
l. se mulier. ff.
de condic. cau-
dat. cau. no sec.
& l. 1. §. 1. ff.
de condic. ob
caus.
b in sum tit. de
cler. non resid.
c alleg. ca qui
no nulli. & c.
e que. cie. d. tit. c.
d c. prop. sicut
de filius presb.
c arg. cap. cum
deorem. de fil.
presb.
f arg. d. c. con-
querente. & c.
tum ad hoc. ibi.
& c. diuersis.
de cler. coniug.
g arg. d. c. quia
non nulli. & c.
extirpande. §.
qui vero. de
praben.

Adhuc vulgata est apud Canonistas & Sponde
regula; quod relituere teneatur, qui accepit
causam, & causa no est secuta^a. Sed Canonicis
sunt diuinis officiis distributiones accipiunt ordinis
ministerio deseruant, vt patet per loca & iuris
allegata. Ergo si hanc causam propter quam distri-
butiones acceperunt, non secerint, à refutatione
dem quomodo excusari poterunt non videlicet pos-
sunt si dicta condicatio ob causam in iudicio illi-
tentetur. Hostiensis cui maxima inter Canonicis
buitur authoritas, respondens ad questionem quae
clericis residere debeant^b. Cerè, inquit, in perfec-
tione faciendo seruatum ecclesiae^c, in suo ordine
etiam Canonicus sit, alij Canonicis ministeria
branti^d. Ad hoc enim sunt constituta beneficia
uitum inde fiat. Vnde ipsa non debet recipere
seruit f. Parum autem est, praesentiam sui exhibi-
curam seu seruitum ecclesiae negligere^e. Et
contra prauam consuetudinem quarudam ecclesias
que reputant Canonicos residentes, ex quo pri-
sunt in loco, licet non intrent ecclesiam. Sed ita
qua ratione magis intelligatur resedes, quo adven-
nem beneficij, præsens Canonicus, qui in manu
accipitrem deferens, nec aliter ecclesiæ deferuerit,
absens ex causa etiam probabili & honesta. Hoc

Bosensis. Hinc D. Iacobus Varinerins Decanus ecclie collegiatæ Treuoltianæ in enchrudio indicum ecclieatiorum ^a, secundus sententiam Archidiaconi ^b, dicit quod illi, qui tenentur interesse diuinis officiis, non conficiunt, nisi cum effectu ad sint, celebrando, & canendo. Atque hoc ipsum sequitur glossa in pragm. sancti ^c. Quare si Canonici, qui tenentur interesse diuinis officiis, non satisficiunt, nisi cum effectu ad sint, celebrando, vel cantando, euidenter consequi videtur, quod vigore constitutionis Boaisaciæ ad restituitionem distributionum reverant, qui in diuinis officiis non celebrauerint vel canerint, nisi, ut dictum est, legitimè excusati sint. Reigitur omnibus diligenter discussis, & consideratis videere est, quād sit periculum, hanc supradictam nostram sententiam, tanquam improbabilem, vel minus damna reijcere (sicut quidam fortasse facere possent, cum tot doctorū virorum testimoniis videatur comparari). Et omnium consensu tutissimum sit, in iis quād amores, & animam pertinent, sequi sententiam, vel comparem, quæ salutem animæ promovet, atque honorem ecclesie, cultumq; diuinū auget, & amplificat.

De penit Simoniacorum. C A P. XII.

A darcendum, & profigandum pestiferum illici & execrandum Simoniacæ crimen ab ecclesia Dei, mirum in modum illam labefactans, diuersæ & graves à summis Pontificibus, & cœcumenicis consilii decretæ, & constitutæ sunt poenæ. Si quis ipsis ordinis suscipiendo Simoniam commiserit, ipso illius executione suspensus est, & excommunicatus. Deinde qualiter cumque de hoc crimine consti- tuit, sive per modum accusationis, sive inquisitionis, sive denunciationis, est deponendus ^e.

Simoniacus autem in dignitate, vel beneficio conui- tur per accusationem, deponitur, & infamia notatur: per inquisitionem, vel denunciationem, amouetur ^f; & a mortione, seu administratione officij beneficio, disqualificatus annexi, ipso iure quoque suspensus est ^g. Donec beneficium quod accepit, resignare, & tem- paret relinquere debet ^h. Tamen ille, qui per Simoniam

L 1 ij. resigna-

- ^a not. 119.
- ^b in ea. fin. de fœt. exco. m. 6.
- ^c t' t' quom. diuin. offic. sit ce- lebr. ad verb. clausa.
- ^d ca. accusati.
- ^e quotiens. de Simon. c. repe- riuntur. c. si quis Episcopus. c. op- dizationes. cap. quibusdam. 1.
- ^f q. 1.
- ^g c. super his. c. inquisitionis. et ibi gl. et DD. de accusatione. Goffred. et Hoen. in sum. de Simon.
- ^h c. per inquisi- tione. de electio.
- ⁱ c. inquisitione de accusa. et sa- ne. 15. q. 1. c. er- ga Simoniacos.
- ^j q. 1.
- ^k c. diudum 2.
- ^l ibi gl. et DD. de elect. gl. in d.
- ^m c. reperuntur.
- ⁿ q. 1. Goffred.
- ^o et Hoen. in Sū. tit. de Simo. & Syllett. in Sū. de Simo. § 19.
- ^p c. de hoc. et c. audiuimus. et virobique gl. et DD. de Simon.
- ^q Do. Soto de ijsf. & ijer. lib. 9.
- ^r quæst. xl. Goff.
- ^s & Hoen. in sum. tit. de Simo.